De Beata Clara

Lara itē alia italica virgo eius noīis secūda in oppido Mōtisfalcī Spoletae urbis in vmbria puincia sita. Augustinianeq̄ religiōis heremitarū alūna. Bonifatij eius noīis octauī pōtificis. et Alberti Cesaris euō sinceritate vite sicut noīe clarissima et iſignis plurimū fuit. Huic itaq̄ ip̄imis genofra iter oppidanos suos origo fuit: q̄ et a puer forma egregia et honestis in genuisq̄ morib⁹ eē cept. queq̄ cuī in seculo pueritie etatē peregissz et duodecimū eratis annū attigissem: īa rex humanaꝝ mutabilitate cognita fallaces hui⁹ seculi blādicias et inanitā ei⁹ p̄missa cuī aīaduerteret ad sacrā religionē bane-
lare cepit. Īōsentiētibus igit̄ parētibus xpianissimis viris diuinā sancti Augu-
stini beremitaz religionē eo in or⁹ sui oppido igressa nō modo traditā sibi re-
gulā exactissime obseruare curauit: yez et icredibilē p̄ oīe vite sue ips⁹ abstinen-
tiā suiq̄ ipsius p̄temptū adeo cōplexa fuit vt cūctis sc̄timonialib⁹ inauditū p̄
pe videret. Insup et morū tā mirifice p̄templatiō et p̄sideratiō passiōis xpi se ad
dixit: vt aio tātū mō vita fruere videref: corpore aut̄ quasi alieno et supuacua
crederet. Adeo etenī in tātāz cognitionē trinitatis diuīse deuenit. et iesu xpi pas-
sionē iugiter p̄emplabat. et pace oīum dicere ausis neminē vñq̄ fuisse aposto-
loz. seu sc̄tōz cuiuscūq̄ p̄dictiōis. q̄ tam certissimis et euīdētissimis iditūs co-
gnouisse ostēderit sicut hec vñq̄ sc̄tissima Clara. Intellerit q̄ppe optime ip̄imi-
nis: q̄ veneratōe deus pater oīopōtēs dicas: quo ve sacramēto dñis noīster iesus
xps/vnicus ei⁹ habeat fili⁹: et qua p̄fectiōe sanct⁹ eius sp̄us noīetur: et q̄ sc̄tissi-
ma trinitas vñū sit in substātia sed affectu p̄sonisq̄ discreta. Præterea intelleris
se peroītine ostēdit. q̄ virgis sc̄tissime partus sit et qd̄ verbī in carne nativitas:
maximeq̄ qd̄ sacramētu: totius passiōis xpi: atq̄ alie ipsius xpi iesu misteria.
Deniq̄ intellerit cuī ecclēsia catholica: q̄ erāt vitāda hereticoz p̄uentula. Erat
q̄ppe Clara hec diuīe doctrine eruditissia: atq̄ q̄daz i extimabili sc̄fūdā copio-
sa. Surrexit n.tū pestilēs error fratrū qui de opiniōe fratricelli nūcupabātur:
qui et pīcenū vīmbriāq̄ ac flamineā in italiā puincias maculauere i quib⁹ quā
maxime turpisimā atq̄ nepħādissimā malignātū ecclēsiā p̄gregauerat. qđ cuī
sc̄tā virgo Clara didicisset haud pāz certe indoluit aīaduerterē nō eē in dei ec-
clesia vlla ruga neq̄ aliq̄ p̄fidie macula. pp q̄ dei zelo succēsa et scriptis et voce
cōtra ip̄robos inuehēs. clamabat et dicebat cuī p̄pheta. O diuī ecclēsiā malignā
tiūz et cuī ip̄iss nō se debo. Infractoq̄ aīo cūctis clamabat et dicebat. Qui vult
saluus fieri nō declinet in p̄silio huiusce vanitatis. nec cuī istis yticq̄ iniqua ge-
rētibus nullo mō introire p̄sumat. Sanctas inquies tenete ecclēsiā: que deū pa-
trez oīopōtētem et vñcū eius filiū iesu xpm dñm nostrū: ac sp̄um sc̄tūz cōcor-
de et p̄sona substātia ratōe optimā profitef. Quibus ex rebus icredibili quadā
olim pene reuerēta et ardētiorē attentioē audiebat: ac quasi alter dei angelus
esse in admiratiōe acūctis habita erat. Virtutuz q̄ppe studijs et diuīa quadā

De Montefalco

De Maria Putheolana

cibi et in tota vita sua semper se a vino abstinuit. Eum et iter cetera semper sermo admodum rarus erat parcusq; Illi muliebra exercitia cure mūne erāt nō colus/nō pēsa/nō acus/neq; lanificium/sed Arcus/iaculum/pilum/galea/scutum/gladius/r ensis/atq; alia buiusemodi arma:que i bellis frequētari solēt. Per se uideret aliud in hanc uerbo nos nō contineat. Tēpe etenī totā nocte agebat i somnem:etsi quādoq; nature necessitate regescēt cogeref i humo nuda/aut sup scutū suū tāq; seuerus miles lacebat. Deniq; qd a gerēdis reb⁹ (vt de Hanibale traditū est) superat: id solū quieti datū. Dedita reb⁹ bellicis/iter armatos leta semp obuerabat. Et quādoq; consuetudine, ar matoz viroz plurimū delectaref. precipua tñ illi semper cura fuit (res certe ad miranda) custodia sue pudicitie per totā vitam suay/atq; pudoris/que vñoz ad extremuz certe uiolatum seruauit. que res eā clariorē atq; iter mortales gloriosaz vñq; effecit. Eū sane nō facile crederef. seminaz adolescētez iter armatos cōtinue agētem/castitatem et pudicitiam illibata seruare potuisse. Non defuerē tñ qui hāc suā virginitates falsis rumorib⁹ labefactare conati fuerint. vez postmo dua clare deprehēsūt fuit ea oia/falso p̄sicta fuisse. Fuit itaq; hec Maria aptior armis et bellis p̄tractādis/qz yllis alijs muliebrib⁹ exercitiis et ornamentiis. Unde et pleriq; pro magna sibi reputabāt gloria: si ab eadē data sibi fuisset secum cōgrediēti potestas:sue pedestri sue equestri prelio. Que cū esset mulier valdissimo et robustissimo corpore et oibus cum quib⁹ certamen sumebat. victoriā reportabat. vītricaz et prelio discedebat. Cultui corporis sui minime stu debat: aut certe muliebribus mūditiis: qui si supflui sūr/potius damnātur qz comprobentur. Nulluz vñq; iūstum belluz eā gessisse p̄stat. sed tātummodo hoc illi propositum ad bella obesida erat: aut ad tuēdos amicos: aut ad defendenda patrie sue iura. Tātumq; illi fuit animi magnitudo ut et sola quādoq; aut certe patris comitata/hostes adhoriri nō vereref. Et illis i agrediedis: prima hanibalis exēplo preliu ibiret: vltimāq; illo cōfecto/recederet. Ad vires etiā corporis accedebat clari ipatōris memorabile īgeniū. matroneq; uisidiis īstruēdis/quib⁹ hostes circuēniret. Ardēs et i censia serebas nō min⁹ in plio qz in oī alio munere bellī equē patrī famis/sitis/caloris/frigoris et vigilias. postremo et lassitudis oīs. His itaq; laborib⁹/affluisq; piculis Maria hec sero cissima/euāst semia: atq; bellicissima in oī parte belli. Ut et multi hac oppi niōe muliebris strenuitaſ. sua ex patria ad ipaz vīscēdā cupidissime solicitabā tur. qdā miraculo mulieris ducti qdā vñ ad p̄serendā manū et ad vires suas/robur qz cū ea expiendū: quos iter Robert⁹ Sicutor⁹ rerū quīz de eius virtute multa accepist̄ mirabilia et pene icreditibilia/suo ex regno ad eā putheolū in ēapānia venit. Sribit et p̄terea Frāciscus petrarcha locupler testis cū eo i loco ipse aliqui accessisset: ipsaz potissimum vīclēdi grā: eā se vidisse cū armata: tū et in erme re qdē inaudita et oibus seculis et monumētis memoratu dignā. Reser quoq; qz cū aliqui ea in vrbe cū aīco esset et p̄ viā (vt sit) amicabiliter icederent. ab hac tota armata cū galea i capite cohopta fuisse salutatum/se oīno illa credi disse fore vñq; equitē armatū/nō feminā. Sed postea cū ex qbusdā gestis/qz esset itellēxisset exēplo cū qbusdā amicis suis sup eminētiorē yrbi illi⁹ arcem p̄scēdit: vt ide aptius illā videre posset pugnātē. Atq; ita p̄spicue aīaduertit ilā ex plurib⁹ viris fortissimis. qz hui⁹ rei grā ex diuersis locis illo aquenērāt/victoriā et triūphum reportasse gloriosissimū. Reser quoq; cū illā solā nac⁹ ali-

De Baptista Malatesta

quādo fuisset inermē: rogauit ipsaz dignaref sui p̄solatiōe aliquid fortiter i sui presentia edere: quo ei fortitudinē certi expiri possit. At illa vt erat semia būa nūssima et ai generosi mulier: vt morē ipsi dñi petrarche gereret. p̄ benigne iūtata: qz marie ei vñss eēt vir alicui p̄stātie. Euestigio ferreū vectū. ac magnuz sacū seu lapidē: et vñs post aliud leui conatu lōgissimum p̄toris. Quib⁹ iactatis p̄ benigne astātes appellauit. Elos inq; q viri estis nō mulieres. hoc sacū arripite et tātū spatiū. quātū ego si videf iactu vñro supate. At Frāciscus petrarcha stupefacit cū vidisset mulieris vires/viros anteire: p̄satus est: nūq; sibi p̄suaderi potuisse/tātā in villa mūdi muliere fuisse p̄stātie: nisi rez ipsaz/oculis p̄prijs plene p̄spexisset. Erat Maria hec p̄cero satis corpore/aqua/statura multū hone staba. Atq; ita i similibus exeritijs ferme honorifice et p̄dicēce oēz suā pdurit etatez cū maximo sui p̄dicamēto. Postremo dū i superabilis haberef virago: et aliquādo p̄fligeret: re qz bellicā fortiter ageret i ilibus grauissimo vulnere sauciata: mortē mot cū vita mutauit. Eū nō minorē de se gliaz ad posteros. p̄paga uerit quā aliq; et supiorib⁹ a nobis commemoratis Amazonib⁹ reginis. Sūt tñ qui ipsaz eo fato/qd oibus fere cōe est: desecisse p̄rendāt semper cū virginitatis pudore. Eēnt qui possent mirari/mulieres quātūcungoq; armate in viros vñq; incurrere ausas. admirationez subtraheret: qm̄ vñs in naturā vertas alteraz: quo hec et buiusemodi longe magis in armis homines sunt facte/qz sunt quos se xu masculos natura fecit: et ociositas et voluptas v̄rit in feminas.

De Baptista Malatesta. semina eruditissima. capi. cli.

Baptista eius noīs p̄ mānatiōe italica. Salezī mālatesta p̄sauri flaminee v̄bis p̄cipis/illustriſ v̄ror fuit: qz p̄dictē Marie putheolane tpi bus cū eēt eruditissima iter femias sui seculi: et singulari eloquētia plurimuz iſignis et clara effulgit. Hec iprimis cū Guidonis clarissimi v̄binatis p̄cipis ingenua eēt filia/ nulli sui ordis exstitit postponēda: et potissimum qdē eximia pulchritudie et mox oīuz pbilitate: quo ruz dignitate/celeberrima iter alias euā sit. Eui plane nō parue cure aut studij religio xp̄iana erat. Ineratq; apud eā ingeniu p̄pe diuinū. Eī aūt sermo cultus erat: et oīo admodū cōposita: siue ver nacula lingua siue romana lōg decerneret. Que cū eruditissima ab oīb⁹ eīz exi stimata audiētes eā p̄loq; in admirationez sui oēs facile p̄uertebat. Ut et sua ad mirabili eruditōe et doctrina/ eā anteire viros dicebat. Ut et cōplurime eīz cir cūferebanz oīones/tū latine/tū et artificiose qz et ad ipatōres Sigismundū et ad multos cardinales eā habuisse/cuz igenti grā serebas. Sz neq; phyllophilie oī no fuit ignara. Quippe cui⁹ multa extāt argumēta/ad refellendos eos qbus in phyllophilie cuz ea fuisse disputatio/aut in diuis celestibusq; documentis. Ut pleraq; edidit opuscula: vtpote. De p̄ditiōe fragilitatis humanae libri vñz. De vera religiōe libri vñz: Plurimas et ad diuersos disertas et doctas scripsit